
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 16/10/2015 № 2667 
 

О внесении изменений в постановление администрации 

Сосновоборского городского округа от 16.07.2013 № 1818  

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)  

«Повышение эффективности сферы культуры и  

совершенствования оплаты труда работников учреждений культуры  

Сосновоборского городского округа Ленинградской области (2013-2018 годы)» 

 

 

В связи с выходом распоряжения Правительства Ленинградской области                             

от 23.06.2015 № 213-р «О внесении изменений в распоряжение Правительства  

Ленинградской области от 29.04.2013 «О мерах по поэтапному повышению 

заработной платы работников учреждений культуры Ленинградской области и 

утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности 

сферы культуры и совершенствованию оплаты труда работников учреждений 

культуры ленинградской области» и признании утратившим силу пункта 2 

распоряжения Правительства Ленинградской области от 18.09.2014 № 484-р, 

администрация Сосновоборского городского округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Раздел IV. «Мероприятия по совершенствованию оплаты труда 

работников учреждений культуры» изложить в новой редакции (Приложение).  

2. Начальнику отдела культуры администрации (Вандышева О.В.) обеспечить 

реализацию плана. 

3. Комитету финансов Сосновоборского городского округа (Козловская О.Г.) 

при подготовке проекта бюджета Сосновоборского городского округа на очередной 

финансовый год и на плановый период учитывать в установленном порядке 

мероприятия, предусмотренные планом. 

4. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

5. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа.  

6. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации  

Сосновоборского городского округа                                                             В.Б.Садовский 

 

 
Исп. Н.М. Курземнек (отд. культуры) 

Тел. 6-28-44; СЕ 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 16/10/2015 № 2667 

 

 

IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры 

 

1. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры должны 

осуществляться с учетом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) 

учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. № 2190-р, 

Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений. Учитывая специфику деятельности учреждений культуры, при планировании размеров 

средств, направляемых на повышение заработной платы работников, в качестве приоритетных должны рассматриваться библиотеки, 

культурно-досуговые учреждения и музеи. При этом объемы финансирования должны соотноситься с выполнением этими учреждениями 

показателей эффективности и достижением целевых показателей (индикаторов). 

2. Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников 

учреждений культуры, являются: 

1) динамика примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры, 

повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики", и средней заработной платы в субъектах Российской Федерации: 

 

  

Наименование показателей 
2012 г. 

факт 

2013 г. 

факт 
2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

2014 

г.- 

2016 

г. 

2014г

.- 

2018 

г. 

1 Норматив числа получателей услуг на 1 

работника учреждений культуры (по 

среднесписочной численности работников)  

Х 367 480 481 484 484 484 Х Х 



 

 

2 Число получателей услуг (численность населения 

муниципального образования), чел. 
Х 67200 67200 67400 67800 67800 67800 Х Х 

3 Среднесписочная численность работников 

учреждений культуры: человек 
Х 183 140 140 140 140 140 Х Х 

  (наименование учреждения культуры) Х             Х Х 

3.1. СМБУК "ЦРЛ "ГАРМОНИЯ"   27 29 29 29 29 29 Х Х 

3.2. СМБУК " ГТЦ Волшебный Фонарь"   15 14 14 14 14 14 Х Х 

3.3. МАУК "ГТЦ"   8 7 7 7 7 7 Х Х 

3.4. МАУК "Дворец культуры "Строитель"   52 29 29 29 29 29 Х Х 

3.5. МАУК"ГКЦ"Арт-Карусель"   26 18 18 18 18 18 Х Х 

3.6. МБУК "СГМ" Х 7 8 8 8 8 8 Х Х 

3.7. МАУК "СПК и О"   20 11 11 11 11 11 Х Х 

3.8. МБУ "СГПБ" Х 28 24 24 24 24 24 Х Х 

8 по Ленинградской области Х 66,6 67 74 82 100 100 Х Х 

  по муниципальному образованию   79,5 71,6 73,7 82,4 100,0 100,0     

9 Средняя заработная плата работников по 

Ленинградской области, руб. 
26 895,0 29 565,0 32 105,0 35 000,0 38 100,0 41 600,0 45 900,0 Х Х 

10 Темп роста к предыдущему году, % Х Х 108,6 109,0 108,9 109,2 110,3 Х Х 

11 Среднемесячная заработная плата работников 

учреждений культуры в муниципальном 

образовании, рублей 

Х 23 515,0 23 515,0 25 795,0 31 394,0 41 600,0 45 900,0 Х Х 

12 Темп роста к предыдущему году, % Х Х 100,0 109,7 121,7 132,5 110,3 Х Х 

13 Доля от средств от приносящей доход 

деятельности в фонде заработной платы по 

отдельной категории работников, % 

Х 13,2 11,1 8,4 6 6 6 Х Х 

13.1 СМБУК "ЦРЛ "ГАРМОНИЯ" Х Х Х Х 5 5 5 Х Х 

13.2 СМБУК " ГТЦ Волшебный Фонарь" Х Х Х Х 3 3 3 Х Х 

13.3 МАУК "ГТЦ" Х Х Х Х 7 7 7 Х Х 



 

 

13.4 МАУК "Дворец культуры "Строитель" Х Х Х Х 11 11 11 Х Х 

13.5 МАУК"ГКЦ"Арт-Карусель" Х Х Х Х 10 10 10 Х Х 

13.6 МАУК "СПК и О" Х Х Х Х 8 8 8 Х Х 

13.7 МБУК «СГМ» Х Х Х Х 0 0 0 Х Х 

13.8. МБУ «СГПБ» Х Х Х Х 0 0 0 Х Х 

14 Размер начислений на фонд оплаты труда, % 1,302 1,302 1,302 1,302 1,302 1,302 1,302 Х Х 

15 Фонд оплаты труда с начислениями, млн. рублей 67,46 67,2 51,4 56,4 68,7 91,0 100,4 176,5 367,9 

16 Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 

2013 г., млн. руб. * 
Х Х -15,8 -10,8 1,6 23,8 33,2 25,0 32,0 

17 в том числе:                   

18 за счет средств консолидированного бюджета 

субъекта Российской Федерации, включая 

дотацию из федерального бюджета, млн. руб. 

Х 10,2 -27,9 -24,1 -14,6 2,3 9,5 -66,6 -54,8 

19 включая средства, полученные за счет 

проведения мероприятий по оптимизации, из 

них: 

Х 0,0 12,1 13,3 16,2 21,5 23,7 41,6 86,8 

20 от реструктуризации сети, млн. рублей Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

21 от оптимизации численности персонала, в том 

числе административно-управленческого 

персонала, млн. рублей 

Х 0,0 12,1 13,3 16,2 21,5 23,7 41,6 86,8 

22 от сокращения и оптимизации расходов на 

содержание учреждений, млн. рублей 
Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

23 за счет средств от приносящей доход 

деятельности, млн. руб. 
Х 7,5 5,7 3,4 4,1 5,5 6,0 13,2 24,7 

24 за счет иных источников (решений), включая 

корректировку консолидированного бюджета 

субъекта Российской Федерации на 

соответствующий год, млн. рублей 

Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

25 Итого, объем средств, предусмотренный на 

повышение оплаты труда, млн. руб. (стр. 18+23+24) 
Х 17,7 -22,2 -20,7 -10,5 7,8 15,5 -53,4 -30,1 

24 Соотношение объема средств от оптимизации к 

сумме объема средств, предусмотренного на 

повышение оплаты труда, % (стр. 19/стр. 

25*100%) 

Х 0,0 -54,5 -64,2 -154,3 275,6 152,9 -77,9 -288,4 

Исп.: Н.М. Курземнек. 

6-28-44 

 
 


